
1 
ATENȚIE: Documentul în cauză conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență nr.0000069-003, înregistrat în Registrul de evidență al operatorilor de date cu 

caracter personal www.registru.datepersonale.md, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în 

condițiile prevăzute de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

 

 

 

AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE INTEGRITATE  

A REPUBLICII MOLDOVA 

 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ОРГАН ПО 

НЕПОДКУПНОСТИ РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

INSPECTORATUL DE INTEGRITATE 
 

                                                      
MD-2005, mun. Chișinău, str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, 26 

Tel.(373 22) 820 601, fax (373 22) 820 602, www.ani.md, e-mail: info@ani.md 
 

 

PROCES VERBAL DE INIȚIERE A CONTROLULUI 

nr. 137/05 

 

mun. Chișinău                                     18 octombrie 2023 

 

Inspectorul de integritate superior al Inspectoratului de Integritate al Autorității Naționale de 

Integritate, Ana Croitor, în temeiul art. 31 alin. (1) din Legea nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea 

Națională de Integritate (în continuare Legea nr. 132/2016), verificând prealabil sesizările 

înregistrate cu nr. 04-09/1319 din 25.09.2023 și nr. 04-11/1403 din 10.10.2023, 

 

A     S T A B I L I T: 

 

La data de 25.09.2023 în cadrul Autorității Naționale de Integritate a fost înregistrată 

sesizarea din oficiu, cu privire la eventuala încălcare a regimului juridic al conflictelor de interese 

de către dl Ion Prunici, primar al sat. Păulești, r-nul Călărași. 

În aceeași zi, în conformitate cu prevederile art. 30 din Legea nr. 132/2016, sesizarea a fost 

repartizată aleatoriu prin sistemul electronic de distribuire a sesizărilor, cu atribuirea codului 

numeric al dosarului 202302360011. 

Potrivit sesizării: „Se reține o bănuială rezonabilă cu privire la încălcarea regimului juridic 

al conflictelor de interese de către primarul sat. Păulești, r-nul Călărași, dl Ion Prunici, manifestat 

prin faptul angajării persoanelor apropiate („soacra” în funcția de director interimar al 

grădiniței din sat) în cadrul instituției din subordine și nedeclararea conflictului de interese în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 133/2016 privind declararea averii și a intereselor 

personale.” 

Ulterior, la data de 10.10.2023, în cadrul Autorității a fost înregistrată sesizarea cu nr. 04-

11/1403, care vizează același subiect și același regim juridic, fiind respectiv conexată la sesizarea 

înregistrată cu nr. 04-09/1319 din 25.09.2023, potrivit pct. 33 din Metodologia de efectuare a 

verificării și a controlului averii și al intereselor personale și privind respectarea regimului juridic 

al conflictelor de interese, al incompatibilităților, restricțiilor și limitărilor, aprobată prin Ordinul 

ANI nr. 9 din 14.02.2022. 

În conformitate cu prevederile art. 31 alin. (1), art. 37 alin.(3) și (4) din Legea nr. 132/2016, 

în termen de 30 de zile de la data repartizării sesizării depuse de o persoană fizică sau persoană 

juridică, inspectorul de integritate efectuează verificarea prealabilă a acesteia. În cadrul verificării 

prealabile, inspectorul de integritate verifică existența aparenței de încălcare a regimului juridic al 

conflictelor de interese. Verificarea prealabilă se finalizează cu emiterea de către inspector a unui 

http://www.ani.md/


2 
ATENȚIE: Documentul în cauză conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență nr.0000069-003, înregistrat în Registrul de evidență al operatorilor de date cu 

caracter personal www.registru.datepersonale.md, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în 

condițiile prevăzute de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

 

 

proces-verbal în care se indică motivele și temeiurile de inițiere sau de refuz al inițierii controlului 

conflictelor de interese. 

Ab initio, analizând condițiile de admisibilitate a sesizărilor, inspectorul de integritate 

constată că sub aspectul condițiilor de formă și conținut, acestea corespunde imperativelor art. 75 

Cod Administrativ al Republicii Moldova. 

În conformitate cu prevederile art. 6 lit. b) din Legea nr. 132/2016, în vederea realizării 

misiunii sale, Autoritatea exercită controlul privind respectarea regimului juridic al conflictelor de 

interese. 

În consens cu art. 19 lit. b) al legii menționate supra, controlul privind respectarea regimului 

juridic al conflictelor de interese se efectuează de către inspectorul de integritate.  

Reieșind din prevederile legale menționate supra, inspectorul de integritate constată că, 

obiectul sesizărilor vizate, și anume, controlul respectării regimului juridic al conflictelor de 

interese este încadrabil în sfera de competență materială a Autorității Naționale de Integritate. 

În scopul stabilirii calității de subiect al declarării, precum și perioada deținerii acestei calități 

de către persoana vizată în sesizare, inspectorul de integritate a accesat Sistemul Informațional „e-

Integritate”, pagina oficială a Comisiei Electorale Centrale (https://a.cec.md/ro) și Portalul 

Național al Instanțelor de Judecată (https://instante.justice.md/) și constată că, dl Ion Prunici a 

câștigat mandatul de primar în sat. Păulești, r-nul Călărași, în rezultatul Alegerilor Locale Generale 

din 2019, mandat validat prin hotărârea Judecătoriei Strășeni (sediul Călărași) nr. 2-19177598-48-

3-07112019 din 15.11.2019. 

Respectiv, prin exercitarea mandatului de primar, funcție de demnitate publică prevăzută în 

anexa la Legea nr. 199 din 16 iulie 2010 cu privire la statutul persoanelor cu funcţii de demnitate 

publică, în corespundere cu prevederile art. 3 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 133/2016 privind 

declararea averii și intereselor personale (în continuare Legea nr. 133/2016), dl Ion Prunici este 

subiect al declarării averii și a intereselor personale. 

În temeiul art. 20 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 132/2016, inspectorul de integritate a accesat 

on-line informația relevantă prin intermediul SIC „Acces-Web”(Registrul de Stat al Populației) și 

a stabilit că, dl Ion Prunici (IDNP XXXXX) se află în relație de căsătorie cu dna XXXXX (IDNP 

XXXXX), care este fiica dnei XXXXX (IDNP XXXXX). 

Astfel, în cadrul verificării prealabile, sub aspect procedural, în baza art. 20 alin.(1), lit. b) 

din Legea nr. 132/2016, prin demersul nr. 04-05/7258 din 26.09.2023 s-a solicitat Primăriei sat. 

Păulești, r-nul Călărași, prezentarea informației în vederea confirmării/infirmării celor invocate în 

sesizare. 

Respectiv, prin răspunsul Primăriei satului Păulești, r-nul Călărași, nr. 31 din 05.10.2023, se 

comunică că, dna XXXXX începînd cu anul 2023-prezent activează în calitate de director 

interimar al IET Păulești, r-nul Călărași, iar dl Ion Prunici a semnat dispoziția de numire a acesteia 

în funcție. La prezentul răspuns fiind anexată copia Dispoziției nr. 04-c din 01.02.2023 „Cu privire 

la exercitarea interimatului funcției de director al IET Păulești”, emisă de dl Ion Prunici, primar al 

sat. Păulești, r-nul Călărași. 

Inspectorul evidențiază că, principiile de evitare a conflictelor de interese, categoriile 

conflictelor de interese, modul de declarare și de soluționare a acestora sunt aspecte reglementate 

la art. 11-14 din Legea nr. 133/2016. 

Relevând cadrul legal în vigoare, se menționează că, potrivit art. 11 al Legii nr. 133/2016, 

subiectul declarării este obligat în îndeplinirea atribuțiilor de serviciu, să respecte principiile 

generale de evitare a conflictelor de interese, prin servirea interesului public cu imparțialitate şi 

https://a.cec.md/ro
https://instante.justice.md/


3 
ATENȚIE: Documentul în cauză conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență nr.0000069-003, înregistrat în Registrul de evidență al operatorilor de date cu 

caracter personal www.registru.datepersonale.md, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în 

condițiile prevăzute de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

 

 

obiectivitate; prin asigurarea transparenței şi a controlului public al activității; cu responsabilitate 

individuală şi exemplul personal. 

În sensul art. 2 din Legea nr.133/2016, conflictul de interese reprezintă situația în care 

subiectul declarării are un interes personal ce influențează sau ar putea influența exercitarea 

imparțială şi obiectivă a obligațiilor şi responsabilităților ce îi revin potrivit legii; interesul 

personal - orice interes material sau nematerial al subiectului declarării ce rezultă din activitățile 

sale în calitate de persoană privată, din relațiile sale cu persoane apropiate sau cu persoane 

juridice și alți agenți economici, indiferent de tipul de proprietate, din relațiile sau afiliațiile sale 

cu organizații necomerciale, inclusiv cu partidele politice și cu organizațiile internaționale. 

Reieșind din același articol, persoană apropiată – soțul/soția, copilul, concubinul/concubina 

subiectului declarării, persoana aflată la întreținerea subiectului declarării, de asemenea persoana 

înrudită prin sînge sau prin adopție cu subiectului declarării (părinte, frate/soră, bunic/bunică, 

nepot/nepoată, unchi/mătușă) și persoana înrudită prin afinitate cu subiectul declarării 

(cumnat/cumnată, socru/soacră, ginere/noră). 

În conformitate art. 12 alin. (3) din Legea nr. 133/2016, conflictul de interese real apare în 

cazul în care subiectul declarării este chemat să rezolve o cerere/un demers, să emită un act 

administrativ, să încheie direct sau prin intermediul unei persoane terțe un act juridic, să ia o 

decizie sau să participe la luarea unei decizii în care are interese personale sau care vizează 

persoane ce îi sunt apropiate, persoane fizice și juridice cu care are relații cu caracter patrimonial 

și care influențează sau pot influența exercitarea imparțială și obiectivă a mandatului, a funcției 

publice sau de demnitate publică.  

În context, subiectul vizat în sesizare dl Ion Prunici, primar al sat. Păulești, r-nul Călărași, 

prin efectul prevederilor art. 12 alin. (4) lit. b) și alin. (7) al Legii nr. 133/2016, are obligația de a 

informa Autoritatea Națională de Integritate imediat, dar nu mai tîrziu de 3 zile de la data 

constatării, despre orice situație de conflict de interese real în care se află, în modul stabilit la alin. 

(5), și să nu rezolve cererea/demersul, să nu emită actul administrativ, să nu încheie, direct sau 

prin intermediul unei persoane terțe, actul juridic, să nu ia sau să nu participe la luarea deciziei în 

exercitarea mandatului, pînă la soluționarea conflictului de interese.  

Racordat la cazul vizat, inspectorul de integritate constată la etapa respectivă existența 

bănuielii rezonabile privind încălcarea regimului juridic al conflictelor de interese de către dl Ion 

Prunici, primar al sat. Păulești, r-nul Călărași, în cazul în care fiind în exercițiul mandatului și 

având interese personale ce rezultă din relația sa cu persoană apropiată (persoana înrudită prin 

afinitate „soacră”) a emis actul administrativ individual - Dispoziția nr. 04-c din 01.02.2023 „Cu 

privire la exercitarea interimatului funcției de director al IET Păulești”, prin care a împuternicit-o 

pe dna XXXXX (soacra) să exercite interimatul funcției de director al IET Păulești, începînd cu 

data de 01.02.2023, pînă la desfășurarea concursului de director al Instituției de Educație Timpurie, 

vacantă.  

Concluzionând cele expuse supra, în temeiul prevederilor art. 31 din Legea nr. 132/2016 cu 

privire la Autoritatea Națională de Integritate, inspectorul de integritate, 

 

D I S P U N E : 

 

1. Inițierea controlului privind respectarea regimului juridic al conflictelor de interese de 

către dl Ion Prunici, primar al sat. Păulești, r-nul Călărași, în circumstanțele de fapt și de drept 

expuse supra. 



4 
ATENȚIE: Documentul în cauză conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență nr.0000069-003, înregistrat în Registrul de evidență al operatorilor de date cu 

caracter personal www.registru.datepersonale.md, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în 

condițiile prevăzute de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

 

 

2. Informarea dlui Ion Prunici despre inițierea procedurii de control și despre drepturile 

prevăzute la art. 32 din Legea 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de Integritate.  

3. Informarea petiționarului despre inițierea procedurii de control. 

4. Publicarea procesului-verbal pe pagina web oficială a Autorității Naționale de Integritate. 

 

Inspector de integritate superior                                                               

al Inspectoratului de Integritate                                                                         Ana CROITOR  


